Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/18 - SRP.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/18 - SRP.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/18.
RESUMO DE CONTRATO Nº 29/18.

• DECRETO Nº 2272, DE 01 DE MARÇO DE 2018 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB (CACS-FUNDEB) DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA PARA O BIÊNIO 2018-2020.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA
CNPJ n.º 13.891.510/0001-48

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 007/18 - SRP.

A Prefeitura Mun. de João Dourado/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade
P. Presencial no 007/18 - SRP, Tipo: menor valor por item. Objeto: Contratação de uma
empresa e/ou cooperativa para a aquisição dos itens (gêneros alimentícios Leite, Iogurte e
Bebida Láctea) para complementar a merenda escolar da Rede das Escolas Municipais
deste Município de João Dourado, neste ano de 2018 e suas unidades. Data de Abertura:
DIA 14 (QUATORZE) DE MARÇO DE 2018, ÀS 09:00 HORAS, na Sala de Licitações
desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital, informações adicionais com o
Setor de Licitações, pelo telefone 74-3668-1306 ou e-mail:
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; João Dourado/BA, 28/02/18 – Elton G. Carneiro –
Pregoeiro.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 909AA6FE35B4C15E3784BBDBAA453FB6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA
CNPJ n.º 13.891.510/0001-48

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 005/18 - SRP.

A Prefeitura Mun. de João Dourado/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade
P. Presencial no 005/18- SRP, Tipo: menor preço global por Lote. Objeto: Contratação de
empresas para fornecimento de derivados do petróleo e combustíveis líquidos automotivos
(gasolina comum, etanol e óleo diesel), no perímetro urbano do município de João Dourado
e em trânsito entre as cidades de Ipirá à Feira de Santana, para atendimento e abastecimento
da frota de veículos próprios e locados do Município de João Dourado - BA. Data de
Abertura: DIA 13 (TREZE) DE MARÇO DE 2018, ÀS 09:00 HORAS, na Sala de
Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital, informações adicionais
com o Setor de Licitações, pelo telefone 74-3668-1306 ou e-mail:
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; João Dourado/BA, 28/02/18 – Daniely Aragão Sousa -
Pregoeira.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3AEAAFDEC2005A3C3C9EFB5C5C252899

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Dispensa

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 690183BEBE63B337815908EA25F6D8A0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA
CNPJ: 13.891.510/0001-48

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/18 - Objeto: contratação de empresa para
fornecimento de bolsas que serão utilizadas na semana pedagógica do Município de
João Dourado - Bahia, em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 –
EMPRESA: DANIEL BISPO OLIVEIRA - ME, CNPJ: 08.328.894/0001-33 – Elton G.
Carneiro-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA
CNPJ: 13.891.510/0001-48
RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 29/18 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
DOURADO – BAHIA; Contratada: DANIEL BISPO OLIVEIRA - ME, CNPJ:
08.328.894/0001-33; OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de bolsas
que serão utilizadas na semana pedagógica do Município de João Dourado - Bahia;
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./18: 02.05.01 – 2060; Elem. Desp.
3390.30.00, 3390.39.00 Vlr. Global R$ 7.534,00 – Data de Assinatura 01/02/18- Vig.
30 dias – Celso L. Dourado-Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FBC072BB6D1F6251567EA39BF409B73A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48

DECRETO Nº 2272, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB (CACS-FUNDEB)
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA
PARA O BIÊNIO 2018-2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e

CONSIDERANDO que incumbe ao Município de João Dourado
oferecer ao Ministério da Educação os dados cadastrais relativos à
criação e composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
Conselho FUNDEB;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, §10, da Lei Federal nº.
11.494/2007 e artigo 10 do Decreto nº. 6.253/2007;

CONSIDERANDO o quanto previsto na Lei Municipal nº. 463, de 05
de dezembro de 2013, publicada na edição de nº. 00278 do Diário
Oficial do Município de 10 de dezembro de 2013, em especial a
norma contida no artigo 2º, §6º; e

CONSIDERANDO a Ata de Eleição do Conselho Municipal do FUNDEB
para o biênio 2018/2020, realizada no dia 30 de novembro de 2017,

DECRETA:

 Art. 1º - Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, no âmbito do Município de
João Dourado, para o biênio 2018/2020, os seguintes membros:

I )  Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Sueli Dias de Souza
Suplente: Adilton Ferreira da Silva

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48

II) Representantes do Poder Público Municipal:
Titular: Fabrício Cardoso Dourado Vasconcelos
Suplente: Joselito Alves Dourado Júnior

III) Representantes dos professores da educação básica
pública:
Titular: Edneia Loula Loiola Dourado
Suplente: Ronaldo de Almeida Barbosa

IV) Representantes dos diretores das escolas básicas
públicas:
Titular: Adriana Paula Cortez Cardoso Silva
Suplente: Shirley Loula Dourado Nunes

V) Representantes dos servidores técnico-administrativos
das escolas básicas públicas:
Titular: Sheila Loula de Carvalho
Suplente: Fábio Dourado Vasconcelos

VI) Representantes dos pais de alunos da educação básica
pública:
Titular: Andreia Dias de Souza Barros
Suplente: Lucilvana Gomes dos Santos
Titular: José Raimundo Barbosa Leite
Suplente: Maria Rodrigues de Sena

VII) Representantes dos alunos da educação básica
pública:
Titular: Sirleide Maria de Jesus
Suplente: Maria de Lourdes Brito
Titular: Rosilene Ribeiro dos Santos
Suplente: Jorge Lázaro Santana de Pinho

VIII) Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Evânia Araújo de Siqueira
Suplente: Normaci Barbosa Cabral Vasconcelos

IX) Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Gildo de Almeida Barbosa
Suplente: Ismael Lopes Diniz

 Art. 2º - Fica nomeado (a) para o exercício do mandato de
Presidente do Conselho do FUNDEB, na forma do artigo 5º da Lei Municipal
nº 463/2013, a Sra. Evânia Araújo de Siqueira, escolhida para o biênio
2018/2020 conforme Ata de Eleição do dia 30 de novembro de 2017 (em
anexo).

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data da eleição a que se refere o Art. 2º,
revogando-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto Nº
2245 de 15 de Dezembro de 2017.

João Dourado – Bahia, em 01 de Março de 2018.

CELSO LOULA DOURADO
Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

     C o n s e l h o  d o  F U N D E B
      J o ã o  D o u r a d o  –  B a h i a

ATA DE ELEIÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB PARA O BIENIO 2018 A

2020

Aos trinta dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezessete, reúne-se na

Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Mário Dourado, nº 16, o Conselho

Municipal do Fundeb, com a finalidade de eleger seu novo representante para a

deliberação do biênio dois mil e dezoito a dois mil e vinte. A presidente Evânia Araújo de

Siqueira, como dirigente atual do conselho conduz a reunião com tal objetivo. Assim, para

o bom andamento dos trabalhos dá boas vindas a todos os presentes. Prosseguindo com

as atividades a presidente faz a leitura do Regimento do Conselho situando os

conselheiros dos procedimentos no processo eletivo. Explana de modo geral a relevância

da atuação do conselho como controle social, o qual se configura no acompanhamento e

distribuição dos recursos e atribuições do conselho. Após esse momento a mesma solicita

aos representantes presentes que quiserem se candidatar manifestar-se nessa ocasião,

respeitando as orientações descritas no regimento. Dentre os presentes Evânia Araújo de

Siqueira e Edneia Loula Loiola Dourado se dispõe a concorrer para tal função. Em

seguida, foram distribuídas as fichas individuais para os membros presentes. Ao término

da votação foi solicitado a Sra. Elizabete Dourado para contar os votos na frente de todos

os presentes. Adiante foram contados a quantidade de conselheiros presentes, o qual

tinha 15 membros no total. Consequentemente foram 15 votos no total. Desses 13 votos

foram para a Sra. Evânia Araújo de Siqueira e 2 para a Sra. Edneia Loula Loiola Dourado.

Portanto, a Sra. Evânia Araújo de Siqueira foi eleita como representante titular do

Conselho Municipal do Fundeb para a deliberação do biênio dois mil e dezoito a dois mil e

vinte. Nesse contexto, delegamos os segmentos das representações que compõe o

conselho abaixo. Como REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS: Titulares: Andreia

Dias de Souza Barros e José Raimundo Barbosa Leite. Suplente: Lucilvana Gomes dos

Santos e Maria Rodrigues de Sena. REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: Titular: Sirleide Maria de Jesus Suplente: Maria de

Lurdes Brito. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Titular:

Fabricio Alves Dourado Júnior Vasconcelos, Suplente: Joselito Alves Dourado Júnior.

REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA. Titular:

Ronaldo de Almeida Barbosa, Suplente: Edneia Loula Loiola Dourado.

REPRESENTANTES DE DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA. Titular:

Adriana Paula Cortez Cardoso Silva. Suplente: Shirley Loula Dourado Nunes.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

     C o n s e l h o  d o  F U N D E B
      J o ã o  D o u r a d o  –  B a h i a

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÈCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS. Titular: Sheila Loula de Carvalho. Suplente: Fábio

Cardoso. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

– INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDÁRISTAS. Titular. Rosilene

Ribeiro dos Santos, Suplente: Jorge Lázaro de Pinho. REPRESENTANTES DO PODER

PÚBLICO MUNICIPAL- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ORGÃO

EDUCACIONAL EQUIVALENTE. Titular: Sueli Dias de Souza. Suplente: Adilton Ferreira

da Silva. REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Titular:

Evânia Araújo de Siqueira. Suplente. Normaci Barbosa Cabral. REPRESENTANTES DO

CONSELHO TUTELAR. Titular: Gildo de Almeida Barbosa. Suplente: Ismael Lopes Diniz.

Nada mais a tratar, eu, Sheila Loula de Carvalho, lavrei esta ata que após lida e aprovada

será assinada por todos os presentes.

RETIFICAÇÃO

Fica nomeada a Sr.ª Evânia Araújo de Siqueira como Presidente do Conselho Municipal

do Fundeb e a Sr.ª Edneia Loula Loiola Dourado como Vice – Presidente para biênio 2018

a 2020.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00383 | Caderno 1

     C o n s e l h o  d o  F U N D E B
      J o ã o  D o u r a d o  –  B a h i a

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 928296D49564E08CD7E922761744E24F

		2018-03-01T12:24:57-0300